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Move!--  
mittau 
eivät 
inhokki 
Liikuntatuntien fyysisen 
toimintakyvyn Move!-mittaukset 
eivät aiheuta erityisiä kielteisiä 
tunnekokemuksia oppilaille. 
 m,toa j a  taitoja voi llsaks, kelifttää 
verrattain pienillä toimenpiteillä 
koulupäivän aikana. 

Kuva: Henri Valkeinen 

K UNNON JA TAITOJEN MITTAAMINEN on yksi tyypil-
linen osa koulun liikuntakasvatusta (O'Keeffe ym., 
2020). Sen hyödyllisyydestä ja moninaisista vaiku-

tuksista on kuitenkin käyty paljon värikästä keskustelua tut-
kijoiden ja opettajien keskuudessa (Simonton, Mercier, & 
Garn, 2019; Jaakkola ym., 2013; Cale & Harris, 2009; Silver-
man ym., 2008; Naughton, Carlson, & Greene, 2006). Osa 
tutkijoista on esittänyt, että kunnon mittaaminen lisää op-
pilaiden tietämystä omasta fy y sisestä kunnostaan ja  sitä 
kautta heidän haluaan kehittää tai ylläpitää omaa kuntoaan 
(Harris & Cale, 2006). Toisaalta joidenkin mielestä kunnon 
mittaamisella voi myös olla negatiivisia vaikutuksia oppi-
laiden motivaatio- ja tunnekokemuksiin tai heidän haluk-
kuuteensa liikkua (Lodewyk & Muir, 2017; Cale & Harris, 
2009). Huomionarvoista on se, että valtaosa väitteistä perus-

tuu spekulatiivisiin mielipiteisiin, kun taas empiiristä tut-
kimusnäyttöä oppilaiden kuntotestikokemuksista on saata-
villa melko vähän. 

Suomen peruskouluissa otettiin vuonna 2016 käyttöön 
valtakunnallinen fy ysisen toimintakyvyn seurantajärjestel-
mä Move!. Järjestelmän avulla mitataan ja seurataan jär-
jestämällisesti viides- ja kahdeksasluokkalaisten oppilaiden 
fyysisiä ominaisuuksia sekä motorisia perustaitoja. Tietoja 
hyödynnetään koulun liikuntakasvatuksessa, mutta myös 
osana laajoja terveystarkastuksia. Lisäksi järjestelmä tuot-
taa tietoa fy y sisestä toimintakyvystä päätöksenteon tueksi 
niin valtakunnallisesti kuin alueellisesti. 

On selvää, että toimintakyvyn mittauksia ei tulisi toteut-
taa vain mittaamisen ilosta, vaan niillä tulisi tavoitella jota-
kin parempaa, kuten lisääntynyttä ymmärrystä omasta ke-
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hostaja sen toiminnasta. Oppilaiden kunnon mittaaminen 
ja palautteen antaminen fyysisestä toimintaky v ystä voi-
daankin nähdä varsinaisen kunnon 

eli autonomian, pätevyyden ja yhteenkuuluvuuden tyy-
dyttyminen ja autonominen motivaatio olivat yhteydessä 

viihtymiseen koululiikunnassa. Sekä 
viides- että kahdeksasluokkalaisten ja taitojen kehittämisen tukikeinona. 

Jotta opettajat ja koulut voisivat par-
haalla mahdollisella tavalla tukea op-
pilaiden toimintakyvyn kehittymistä, 
tavoitteeseen pääsemiseksi tarvitaan 
tehokkaiksi todettuja malleja ja oh-
jelmia. Lisäksi ohjelmien tulisi myös 
olla helposti toteutettavia, kustannus-
tehokkaita, erilaisille oppilaille sovel-
tuvia sekä laajalle joukolle skaalautu-

Kunnon mittaaminen 
ja palaute ovat 

kunnon ja taitojen 
kehittämisen 
tukikeinoja. 

oppilaiden arviot viihtymisestä kou-
lun liikuntatunneilla olivat korkeita. 

Toisessa osatutkimuksessa selvi-
tin, eroavatko oppilaiden viihtymi-
sen ja ahdistuneisuuden kokemuk-
set yleisten koululiikuntatuntien ja 
kuntotestituntien välillä. Lisäksi tut-
kin käytettyjen tutkimusmittarien 

via (Lang ym., 2022). 

Koulu liikunnassa viihdytään - Move! ei ahdista 
Ensimmäisen osatutkimuksen tarkoituksena oli analysoida 
oppilaiden psykologisten perustarpeiden, motivaation sää-
telytyylienja viihtymisen yhteyksiä koululiikunnassa. Ylei-
sesti tulokset osoittivat, että psykologisten perustarpeiden, 

Näin tutkin 
VÄITÖSKIRJAKOKONAISUUDESSANI HYÖDYNSIN useita 
teoreettisia viitekehyksiä ja konsepteja tutkittaessa 
oppilaiden motivaatio- ja tunnekokemuksia koululiikun-
nassa ja ku ntotestitilanteissa sekä kuntotekijöiden ja 
motoristen taitojen kehittymistä. Keskeisiä viitekehyksiä 
olivat oppilaiden tunne- ja motivaatiokemuksiin liittyen 
tavoiteorientaatioteoria (Nicholls, 1989) sekä itsemää-
räämisteoria (Ryan & Deci, 2017) ja siihen kytkeytyvä 
motivaation hierarkkisuuden ja jatkumon konsepti 
(Vallerand, 1997; Goetz ym., 2006). Lisäksi hyödynsi n 
interventiotutkimuksen suunnittelussa teoriaa laajenne-
tuista, pidennetyistä ja tehostetuista mahdollisuuksista 
(Beets ym., 2016). Muita keskeisiä konsepteja osatutki-
muksissa olivat viihtyminen, ahdistuneisuus, fyysinen 
kunto, motoriset taidot sekä koettu fyysinen pätevyys. 
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invarianttisuutta ajassa sekä luok-
katasojen välillä. Tulokset osoittivat, että oppilaiden huo-
lestuneisuuden kokemukset olivat samalla tasolla niin kun-
totesti tunneilla kuin yleisesti koululiikunnassa. Oppilaat 
kokivat mittaustunneilla myös alhaisempaa kognitiivista ah-
distuneisuutta verrattuna yleisiin koululiikuntatunteihin. 

Toisaalta oppilaiden kokema somaattinen ahdistunei-
suus oli korkeampaa mittaustunneilla. Viihtymisen koke-

Tarkoituksenani oli tutkia oppilaiden motivaatio- ja 
tunnekokemuksia koululiikunnassa, ja erityisesti kun-
totestitilanteiden aikana. Lisäksi tutkin sitä, voidaanko 
oppilaiden motorisia taitoja ja fyysistä kuntoa kehittää 
kouluissa toteutettavalla interventiolla. Väitöskirjako-
konaisuuteeni sisältyi neljä alkuperäistä tutkimusartik-
kelia sekä yhteenveto-osio, johon sisältyy myös joitakin 
aikaisemmin julkaisemattomia tuloksia. 

Tutkimuksessa keräsin kolme erillistä aineistoa eri 
puolilta Suomea. Yhteensä 1472 viidennen ja kahdek-
sannen luokan oppilasta (ikä 11-14) osallistui osatut-
kimuksiin. Ensimmäistä osatutkimusta varten kokosi n 
poikkileikkausaineiston Keski- ja Etelä-Suomesta. 
Yhteensä 260 viidesluokkalaista (11,86 ± 0,28 vuotta, 
50 % tyttöjä) ja 242 kahdeksasluokkalaista (14,93 ± 
0,37 vuotta, 55 % tyttöjä) oppilasta osallistui tutkimuk-
seen vastaamalla kyselylomakkeisiin. 

Toista ja kolmatta osatutkimusta varten keräsin 
erillisen aineiston Etelä-, Länsi- ja Keski-Suomesta. 
Kyseessä oli pitkittäisaineisto, jossa materiaali kerättiin 
muutamien viikkojen välein koulun liikuntatunneilla 
sekä peräkkäisillä kuntotestitunneilla. Yhteensä 645 
viides- (11,2 ± 0,36 vuotta, 50 % tyttöjä) ja kahdeksas-
luokkalaista (14,2 ± 0,35 vuotta, 53 % tyttöjä) oppilasta 
36 luokalta ja 12 koululta osallistui tutkimukseen. 

Neljännessä osatutkimuksessa toteutin viiden 
kuukauden mittainen kvasikokeellisen intervention 
alku- ja loppu mittauksilla sekä koe- ja kontrolli ryh-
millä. Tutkimukseen osallistui 325 viidesluokkalaista 
oppilasta (11,26 ± 0,33 vuotta, 50 % tyttöjä) viideltä eri 
koululta Keski-Suomesta. Interventio-ohjelma koostui 
kolmesta ohjatusta elementistä, joita toteutettiin kerran 
viikossa liikuntatunnilla (20 minuuttia) ja pitkällä väli-
tunnilla (20 minuuttia) sekä päivittäin luokkahuoneissa 
(5 minuuttia). 



mukset olivat mittaustunneilla kohtalaisia, mutta kuitenkin 
alhaisempia kuin yleisesti koululiikunnassa, jossa viihty-
minen oli erittäin korkeaa. Tulokset viittaavat siihen, ettei 
oppilailla ole erityisiä negatiivisia odotuksia kuntotestitun-
neista tai lisääntynyttä pelkoa huonosta suoriutumisesta 
testi tilanteissa. 

Kolmannen osatutkimuksen tarkoituksena oli tutkia teh-
tävä- ja kilpailusuuntautuneen motivaatioilmaston, koetun 
fy y sisen pätevyyden, fy y sisen toimintaky v y n sekä viihtymi-
sen ja ahdistuneisuuden yhteyksiä kahdella eri sisältöisellä 
kuntotestitunnilla. Tulokset osoittivat, että tehtäväsuuntau-
tunut motivaatioilmasto ja koettu fy y sinen pätevy y s olivat 
suoraan yhteydessä viihtymiseen, riippumatta testisisäl-
löistä tai oppilaiden mittaustuloksista. Oppilaiden kokema 
kilpailusuuntautunut motivaatioilmasto oli yhteydessä kor-
keampaan ahdistuneisuuteen. 

Tulokset korostavat opettajan pedagogisen osaamisen 
merkitystä. Koulun kuntotestitunneista, kuten mistä tahan-
sa liikuntatunneista, voi luoda positiivisen ja  motivoivan 
oppimiskokemuksen korostamalla oppimista, yrittämistä, 
yhteistyötä ja itsevertailua sekä vahvistamalla oppilaiden 
pätevy y den kokemuksia. 

Kunto ja taidot kehittyivät pienillä toimenpiteillä 
Neljännen osatutkimuksen tavoitteena oli selvittää viiden 
kuukauden mittaisen skaalautuvan koulupohjaisen inter-
vention tehokkuutta oppilaiden fy y sisen kunnon ja  mo-
toristen taitojen kehittämiseksi. Tulokset osoittivat, että 
oppilaiden motorisia taitoja ja fy y sistä kuntoa pystyttiin te-
hokkaasti kehittämään interventiolla. Verrattuna kontrol-
liryhmään, koeryhmän oppilaat kehittyivät paremmin 20 
metrin viivajuoksussa, punnerruksissa, vatsarutistuksissa 
sekä heitto-kiinniottomittauksessa. 

Interventiossa hyödynnettiin koulun omia rakenteita ja 
toimintamalleja, jolloin toiminta tavoitti laajasti kaikki op-
pilaat. Toimintaky v yn eri osa-alueita kehittäviä tehtäviä li-
sättiin oppilaiden viikoittaiseen liikuntatuntiin ja pitkään 
välituntiin noin 20 minuutin toimintajaksoilla sekä luok-
kahuonetyöskentely y n päivittäisillä noin viisiminuuttisil-
la taukojumpilla. Tulokset osoittivat, että fy y sisen kunnon 
ja motoristen taitojen kehittäminen kouluympäristössä on 
mahdollista melko pienillä panostuksilla. Ohjatun toimin-
nan ansiosta oli myös mahdollista huomioida oppilaiden 
erilaiset taito- j a  kuntotasot sekä varmistaa harjoitteiden 
riittävä intensiteetti. 

Väitöskirjakokonaisuuteni tulokset tarjoavat uutta tietoa 
koulun kuntotestaukseen ja fy y sisen toimintaky v yn kehit-
tämiseen liittyvään kansainväliseen tutkimukseen. Lisäk-
si tuloksia voidaan hyödyntää koululiikunnan opetussuun-
nitelmien, opettajien perus- ja täydennyskoulutuksen sekä 
Move!-järjestelmän kehittämisessä.   
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